
 

PROVINCIA DI COMO 
 
 
C O P I A 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
 N° 233 DEL 24/02/2009 

 
 
 
 

 
SETTORE Agricoltura e Pesca 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE AL DR. FOR.LE LUCA GINI PER IL 
COORDINAMENTO E LA GESTIONE DI AZIONI INTEGRATE, FI NALIZZATE ALLO SVILUPPO RURALE 
MONTANO NELL'AMBITO DELLE INIZIATIVE DENOMINATE "PR OGETTO DI SVILUPPO PER LE 
PREALPI COMASCHE" E "SAPERI ALPINI: PERCORSI DI SOS TENIBILITA' LUNGO LO 
SPARTIACQUE COMASCO-TICINESE". IMPEGNO DI SPESA EURO 50.000,00 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to RIGHI FABRIZIO 

 
 
 
 
 
 
 
Data esecutività:  



Determina n. 233 del  24/02/2009 

 
OGGETTO: Affidamento  incarico professionale al Dr. For. le Luca Gini per il 
coordinamento e la gestione di azioni integrate, finalizzate allo sviluppo rurale 
montano nell’ambito delle iniziative denominate “Progetto di sviluppo per le prealpi 
comasche” e “Saperi alpini: percorsi di sostenibilità lungo lo spartiacque comasco-
ticinese”. - Impegno di spesa Euro 50.000,00.= 
 
 
Il Dr. Fabrizio Righi, Responsabile dell’Unità Operativa “Sezione Boschi e Foreste”, del 

Servizio Agricoltura 
 
 
VISTO l’art. 107 comma 3° del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTA la Determina Dirigenziale n. 944 di registro, prot. n. 29667 del 16 giugno 2008, con la 
quale il Dirigente del Settore Agricoltura della Provincia di Como, ha conferito gli  incarichi di 
posizione organizzativa per il Servizio Agricoltura, a decorrere dal 19 giugno 2008; 
 
PREMESSO che la Direzione Generale Agricoltura della Regione Lombardia, nell’agosto 2003, 
ha ritenuto necessario promuovere e finanziare progetti integrati, da realizzarsi nelle aree 
montane, per sostenere un’inversione di tendenza da una realtà socio-economica 
sostanzialmente negativa ad una positiva, promuovendo; 
 
PREMESSO che la Provincia di Como, congiuntamente con E.R.S.A.F. e le Comunità Montane 
Alpi Lepontine, Alto Lario Occidentale, Lario Intelvese e Triangolo Lariano, ha fatto propri gli 
obiettivi e le finalità dell’iniziativa attraverso il Grande Progetto di Montagna denominato 
“Agricoltura e territorio: progetto di sviluppo per le prealpi comasche”; 
 
PREMESSO che con Deliberazione di giunta n. 334 del 13.11.08 la Provincia di Como ha 
approvato il Piano Operativo del terzo lotto del “Progetto di sviluppo per le prealpi comasche”, 
finanziato da Regione Lombardia con un primo stralcio di € 1.300.000,00; 
 
DATO ATTO che il citato piano operativo è integrato con le azioni e gli interventi che si 
intendono attivare, nell’ambito del PIT (Piano Integrato Transfrontaliero) “Saperi alpini 
(Sapalp): percorsi di sostenibilità lungo lo spartiacque comasco-ticinese”, con il Programma di 
Cooperazione Transfrontaliera Italia-Svizzera 2007/2013; 
 
RILEVATA la straordinarietà delle attività connesse all’attuazione delle iniziative di cui sopra; 
 
RILEVATA la necessità, per l’ottimale raggiungimento degli obiettivi del Servizio Agricoltura, di 
conferire apposito incarico professionale finalizzato a sviluppare le attività ed il coordinamento 
connesse all’attuazione delle iniziative di cui sopra; 
 
DATO ATTO che all’interno del Servizio sopra citato non sono presenti figure professionali in 
grado di assicurare le prestazioni tecniche sopra evidenziate; 
 
RILEVATO che l’art. 7 del decreto legislativo 30.03.01, n. 165, così come novellato dall’art. 32 
della legge 04.08.06, n. 248, stabilisce che, per esigenze cui non possono far fronte con 
personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi individuali a 
esperti di comprovata competenza, determinando preventivamente durata, luogo, oggetto e 
compenso della collaborazione; 
 
RILEVATO altresì che l’art. 110, comma 6 del decreto legislativo 18.08.00, n. 267 prevede che, 
per obiettivi determinati e con convenzioni a termine, il regolamento può prevedere 
collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità; 
 
VISTO l’art. 1, commi 11 e 42, della legge 30.12.04, n. 311 (finanziaria 2005); 
 



Determina n. 233 del  24/02/2009 

VISTA la Deliberazione n. 6 in data 15.02.05 delle Sezioni Riunite in sede di controllo della 
Corte dei Conti, afferente la definizione delle linee di indirizzo ed i criteri interpretativi delle 
disposizioni di cui all’art. 1 – commi 11 e 42 della legge 30.12.04, n. 311 (finanziaria 2005); 
 
VISTA la Deliberazione n. 113 – prot. n. 16113 del 24.04.05, con la quale la Giunta Provinciale 
ha recepito i contenuti della Deliberazione n. 6 del 15.02.05 della Corte dei Conti; 
 
RILEVATO che con la succitata Deliberazione la Corte dei Conti ha stabilito che gli incarichi per 
appalti ed “esternalizzazioni” di servizi, necessari per raggiungere gli scopi dell’amministrazione, 
esulano dalla disciplina stabilita per gli incarichi di che trattasi; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 1, comma 12 della legge 23.12.05, n. 266 (finanziaria 2006), le 
disposizioni di cui ai commi 9 e 10 dell’art. 1 della medesima legge non risultano applicabili alle 
regioni, alle province autonome, agli enti locali e agli enti del servizio sanitario nazionale; 
 
PRESO ATTO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri con circolare 11/3/08 ha precisato che 
“i dirigenti preposti possono valutare il ricorso ad una collaborazione solo nell’ambito della 
programmazione delle attività dell’Amministrazione (desumibili da atti fondamentali: Peg, 
Programma di mandato, etc.), con riferimento agli aspetti o fasi della medesima 
programmazione, così come determinato dall’art. 42 del D.Lgs 267/200. Resta ferma la 
possibilità di conferire incarichi di collaborazione per le competenze e le attività previste da 
norme di legge, sempre nel rispetto di tutte le altre disposizioni richiamate, compresa la 
necessità della verifica tecnica sulla mancanza della professionalità interna necessaria”. 
 
RICHIAMATA la D.D. n. 2178 di reg n. 59179 di prot. del 4/12/2008 di approvazione 
dell’avviso pubblico per la costituzione di un elenco di esperti per il coordinamento e la gestione 
di azioni integrate, finalizzate allo sviluppo rurale montano; 
 
CONSIDERATO che con il medesimo provvedimento dirigenziale è stata nominata la 
commissione di valutazione delle domande pervenute e di selezione dei candidati; 
 
VISTO il verbale della Commissione in data 26/1/09, riunitasi per l’esamina delle domande 
pervenute dei soggetti ammessi a selezione; 
 
EVIDENZIATO che l’incarico consiste nella collaborazione, in posizione autonoma, con la 
Sezione Boschi e Foreste del Servizio Agricoltura, per l’esecuzione delle attività meglio 
specificate nel disciplinare d’incarico che forma parte integrante del presente atto; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Provinciale in data 2/4/2008 n. 34/12866 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2008/2010, dichiarandolo immediatamente eseguibile; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Provinciale del 8/5/08 n. 22703/162 di 
approvazione del Piano esecutivo di gestione 2008 con la quale si affida, fra l’altro al 
Responsabile del Servizio la dotazione finanziaria necessaria ai fini del conferimento di incarichi 
esterni necessari al raggiungimento degli obiettivi assegnati; 
 
VERIFICATO che il Consiglio Provinciale nella seduta del 27/10/2008 con deliberazione n. 
49894/68 ha approvato la variazione di bilancio proposta dal Settore Agricoltura Sezione Boschi 
e Foreste per la realizzazione del III lotto del Grande Progetto di Montagna Progetto di Sviluppo 
delle Prealpi Comasche; 
 
VERIFICATA quindi la disponibilità finanziaria a seguito delle variazioni approvate al fine della 
realizzazione del progetto di cui sopra, ai capp. 27306 cod. bil. 2 09 01 07, 14516 cod. bil 
1.09.01 05, 14956 cod.bil. 1 09 01 03 – programma 9 Progetto RPP 5 c.c.18 codice obiettivo 
3.1a 2.2. del Bilancio di Previsione 2008; 
 
PRESO ATTO dell’avvenuta approvazione della variazione del Peg 2008 con le variazioni di 
assestamento, da parte della Giunta Provinciale nella seduta del 6/11/2008 adottata con 
deliberazione n. 53187/327; 
 



Determina n. 233 del  24/02/2009 

PRESO ATTO della deliberazione della Giunta Provinciale del 18/12/2008 n. 378 con la quale è 
stata approvata la proroga del piano esecutivo di gestione 2008 in fase di esercizio provvisorio; 
 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria al cap 14956 r cod.bil. 1 09 01 03 per Euro 50.000,00 
per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto; 
 
RITENUTO di corrispondere al Dr. For. Luca Gini la somma di Euro 50.000,00.=, al lordo delle 
ritenute previdenziali  Epap 2% e al netto della ritenuta d’acconto del 20% per una durata di 36 
mesi a decorrere dalla data di firma del disciplinare d’incarico che forma parte integrante del 
presente atto; 
 
DATO ATTO della congruità della spesa in rapporto all’utilità conseguita dalla Provincia di Como 
e rispetto ai costi di mercato per la specifica attività richiesta; 
 
RILEVATO che l’importo di cui sopra trova capienza negli stanziamenti assegnati al 14956  cod. 
bil. 1 09 01 03 – Programma 9 “Sviluppo Economico – Progetto RPP 5 – Centro di Costo 18 –
codice obiettivo 3.1a.2.2 del Bilancio di Previsione 2008; 
 
PRESO ATTO dell’assenso al conferimento dell’incarico di che trattasi espresso dall’Assessore 
all’Agricoltura; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di affidare al Dr. For. Luca Gini, nato a Como il 27.07.1977 (Codice Fiscale 
GNILCU77L27C933H) e residente a Villaguardia (CO) – Via Mazzini n. 3, l’incarico di 
collaborazione professionale per le attività  meglio definite nel disciplinare d’incarico per 
un  compenso di Euro 50.000,00 al lordo della rivalsa Epap 2%  e al netto della ritenuta 
d’acconto del 20% per la durata di 36 mesi a decorrere dalla firma del disciplinare 
d’incarico; 

 
2. Di approvare il disciplinare di incarico, allegato al presente provvedimento dirigenziale 

quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di impegnare la somma di Euro 50.000,00 al cap 14956 R, codice di bilancio 1 09 01 03  
Centro di costo 18 del Bilancio Provinciale, che presenta la dovuta disponibilità; 

 
4. Di dare atto che il compenso sarà liquidato, secondo le modalità stabilite nell’allegato 

disciplinare;  
 

5. Di dare atto che la spesa è conforme al Programma 9 “Sviluppo Economico” Progetto RPP 
5 codice obiettivo 3.1a.2.2. del Peg 2008; 

 
6. Di dare atto inoltre che saranno espletati gli obblighi di pubblicità connessi al 

conferimento del presente incarico ai sensi dell’ art. 3 commi 18 e 54 della Legge 
244/2007; 

 
7. Di trasmettere copia della presente determinazione alla Sezione Regionale della Corte dei 

Conti di Milano per l’esercizio del controllo successivo alla gestione ai sensi dell’ art. 1, 
comma 173, della Legge 23/12/05 n. 266; 

 
8. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza.  
 
 
 

IL RESPONSABILE 
F.to RIGHI FABRIZIO 



 

PROVINCIA DI COMO 
 

Disciplinare d’incarico 
 
 

Tra 
 
La Provincia di Como, con sede in Como Via Borgovico, 148 (Cod. Fisc. 80004650133 – 
partita Iva 00606750131), in persona del Responsabile dell’Unità Operativa “Sezione 
Boschi e Foreste” del Servizio Agricoltura, Dr. Fabrizio Righi 
 

E 
 
il Dr.For. Luca Gini, nato a Como il 27/7/1977, residente a Villa Guardia (CO) in Via 
Mazzini, 3 (Cod. Fisc. GNILCU77L27C933H – partita Iva 02989660135 
 
 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 
 
 
Art 1 - Oggetto dell’incarico 
 

La Provincia affida l’incarico professionale di collaborazione per la gestione ed il 
coordinamento dei progetti ed attività afferenti all’iniziativa denominata “Grande Progetto 
di Montagna - progetti di sviluppo delle prealpi comasche” ed al Piano Integrato 
Transfrontaliero denominato “SAPALP: percorsi di sostenibilità lungo lo spartiacque 
comasco-ticinese” come meglio specificato al successivo art. 2  al Dr. For. Luca Gini, nato 
a Como 27/7/1977 iscritto all’Ordine dei dottori Agronomi forestali delle province di Como 
Lecco e Sondrio al n. 272. 
 
Art 2 – Prestazione e natura dell’incarico 
 

La prestazione professionale oggetto del presente disciplinare d’incarico consisterà: nella 
collaborazione, in posizione autonoma, con la Sezione Boschi e Foreste del Servizio 
Agricoltura, per l’esecuzione delle seguenti attività: 
 

- il coordinamento operativo dei partners e/o attuatori delle opere, azioni interventi 
afferenti al Grande Progetto di Montagna (GPM): “Agricoltura e territorio: 
progetto di sviluppo per le Prealpi Comasche” e di quelle che verranno attivate 
con il Piano Integrato Transfrontaliero (PIT) denominato “Saperi alpini (SAPALP): 
percorsi di sostenibilità lungo lo spartiacque comasco-ticinese”; 

- l’esecuzione di verifiche tecniche, amministrative e contabili, rispetto alla 
regolarità d’esecuzione delle attività e dei progetti afferenti alle iniziative di cui 
sopra; 

- la verifica, l’archiviazione e l’elaborazione dei dati connessi all’attività di sviluppo 
del progetto; 

- la gestione finanziaria dei progetti di iniziativa comunitaria afferenti al succitato 
PIT, in coerenza alla normativa nazionale e comunitaria vigente; 

- la promozione e la divulgazione dei territori e delle attività, in particolare quelle in 
ambito ambientale, afferenti alle iniziative di cui sopra;  

- l’organizzazione ed il coordinamento operativo di eventi divulgativi e 
promozionali, specificatamente rivolti allo sviluppo del territorio rurale e 
montano; 

- l’organizzazione ed il coordinamento operativo di manifestazioni a carattere 
internazionale nel settore forestale. 

 
Art. 3 – Durata dell’incarico 

 

L’incarico decorre dalla data di sottoscrizione delle parti del 
presente disciplinare per la durata di mesi 36. Il professionista potrà 



 

rescindere dall’incarico in caso di malattia,infortunio,gravi necessità 
familiari,dandone tempestiva comunicazione scritta alla Provincia di 
Como, al fine di consentire alla stessa di intervenire con soluzioni 
alternative. In tal caso verranno riconosciute e liquidate unicamente le 
prestazioni fornite e dettagliatamente documentate sino alla data di 
interruzione dell’incarico. 
 

Art. 4 – Compenso 
 

Il compenso spettante al professionista è determinato, ai sensi dell’art. 122 del vigente 
tariffario di categoria, in Euro 50.000,00 al lordo della rivalsa Epap 2% e al netto della 
ritenuta d’acconto del 20%. 

 
Art. 5 - Pagamenti 

 

Il pagamento del compenso sopra indicato avverrà sulla base dell’effettivo stato di 
avanzamento delle attività oggetto dell’incarico, con cadenza trimestrale, dietro 
presentazione da parte del professionista di specifico e dettagliato rapporto sull’attività 
svolta e di relativa nota informativa, cui farà seguito al momento dell’effettivo 
pagamento, l’emissione di regolare fattura. 
 

Art. 6 - Sicurezza 
 

Il collaboratore dichiara di ricevere l’informativa sui rischi ai sensi del D. lgs 30/4/08 n. 81 
T.U. sulla sicurezza. 
 

Art. 7 – Tutela della privacy 
 

Tutti i dati comunicati dalla Provincia o acquisiti dal professionista per lo svolgimento 
dell’incarico saranno  da questi ritenuti come riservati a norma delle leggi vigenti e in 
particolare nel rispetto del D. lgs 196/2003 Codice in materia di protezione dei dati 
personali. 
 
Art. 8 - Controversie 
 

Nel caso di controversie inerenti l’applicazione del presente disciplinare,non risolvibili in 
via bonaria, le parti faranno ricorso al Tribunale di Como. 
 
Art. 9 - Modifiche 
 

Ogni eventuale modifica al presente disciplinare dovrà risultare da apposito atto scritto 
debitamente concordato e sottoscritto dalle parti. 
 
Art. 10 - Altro 
     

Per tutto quanto non previsto dal presente disciplinare si dovrà fare riferimento alle 
vigenti disposizioni legislative e regolamentari. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
Como, /2009 

 
 

Il Professionista Il Responsabile della Posizione Organizzativa 
Dr. For. Luca Gini Dr. Fabrizio Righi 

 

 


